



A'

TSÁSZÁRI ÉS KIRALYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.



Nro 24.

Közl. Bétsben. Böjt-más Havanak (Márcziusnak)
26-dik napján 1799-dik Észteendőben.

Hadi Környüldállások.

Az alább következő Történetek
könnyebb meg-értése végett; jónak
ítéltük némely Erd. Olvasóinkra néz-
ve, előre botsátani ezen rövid Jegy-
lést:

(A' miolta újra el kezdték az ellenségeske-
dést velünk a' Fr. ák: Graubündtenben több
helyeken támadták meg Katonáinkat; nem kü-
lömbenn Fei-kirchennél is; mely Vör-Albergben
esik; Tirolis és a' Konstantziai tó között. Grau-
bündten; melynek Fővárosa Chur; egy a' leg-

A a

bértzesebb részei között Európának. Ezt Tirolis, fél-höld formára veszi körül napkelet felé, 's a' hol vele határos, ott szinte leg vadabb kősziklás hegyek is kerítik Tirolist. A' Rajnán kívül, az Inn, és Ets folyó-vizek is Graubündtenbenn veszik eredeteket. A' két utolsó, Tirolist keresztül folyván, egyikük közöttük (az Inn) Észak felé a' Dunába szakad, az Ets pedig Verona Városán keresztül menvén az Adriai tengerbe szakad, Napkelet felé. A' hol a' Rajna ki jön Graubündtenből Vor-Albergbe, ott fekszik az úgy nevezett Luciensteig Palfszus, vagy szoross-ki-járás, egy Városotska mellett, a' hová csak egy keskeny úton juthat az ember irtóztató kősziklák között. A' hol pedig az Inn vize ki megy Tirolisba, ott van a' Fünstermüntzi Palfszus, 's ehez nem messze a' Martinsbrucki. A' mely völgyet az Inn tsinál a' folyásával Graubündtenbenn, azt Engadein völgyének hívják, a' mit pedig az Ets vize tsinál mindjárt eleinn Tirolisbann, annak Vintsgau völgy a' neve. Bormio (Worms) Városánál Graubündten Izélén is vagyon egy Palfszus.)

A' Graubündteni viadalokbann Martz, 6-dik és 7-dik napjainn, négy ezer Embernél többet vesztettek a' Frantziák, Oudinot nevű Generálisoknak vallás-tétele szerént: a' honnét megtetfzik, mely vitézül óltalmazta magát Graubündtenbenn a' Cs. K. Katonáság, Gen. Auffenberg' vezérlése alatt: de minthogy Fr. Vezér Massena, negyven ezer Emberrel jött véletlenül Gen. Auffenberg ellen, a' kinek nem igen volt

több 4 ezer Emberénél; ez az oka, hogy annyi számú ellenséget nem lehetett úgy vizsgál-tartóztatni, hogy az, egy időbenn több helyekenn bé ne ronthatott legyen Graubündtennek hegyes Tartományába, 's ekképpen Gen. Auffenberget, bár mint igyekezett is Ez még utóllýára a' Fő-Városnál Churnál is ellent állani, bé nem kerít-hette volna: a' midőn végre kénytelenített megadni magát Gen. Auffenberg.)

Mártz. 14-dikénn, Martinsbrucknál öt ezer Fr. ák támadták meg Knesevich Obersterünket. A' küszködés nagy tüzzel és hoszfzasann tartott: de végre kénytelenítettett a' nagyobb számú ellenség, vizsgál-térni.

Mártz. 16-dikánn Bormionál próbált az ellenség szerentsét, Gen. Loudon ellen: de egész nap tusakodása után se' boldogúlhatott: hanem más nap, oly nagy erővel kezdett új viadalt; hogy Gen. Loudon nem szerentséltethette többé magát, a' Bormioi tanyájánn való maradással. — Tirolisi Vezérünk Gróf Bellegarde meg-értvénn, hogy az Engadein völgyébe, két egész Fr. Seregosztályok vették bé magokat; mindjárt parantsolt, hogy a' Tartalék. (Rezerva) Seregnek egy része, nyomúllyon elébb Vintsgau völgyébe.

Mártz. 17-dikénn, Gróf Alcaini Generálisunkat is meg-támadták a' Fr. ák Martinsbrucknál, 's több ízben, meg-újított viadatok által igyekeztek Népét el nyomni Naudersi tanyájából. Kiváltképpen a' két szárnyát érdeklették: de Vitézeink által, kiknek a' bátor és hív La-

.A a 2

kosok hathatós segítségére vagynak: diadal-
massann vízsza-veretettek. Ezen meg-tántorít-
hatatlan ellentállásnak érdeméből, nagy részt
tulajdonít Gen. Alcaini: Báró Kneseyich Ober-
sternek; és Munkátsi Fő Strázsamester Urnak.

A' Nauders-mellyéki tusakodás közben,
600 Fr. ák, Nauders megé akartak kerülni, a'
hegyekenn, oly czéllal; hogy ott el foglallyák
a' Fünstermüntzi Palszszust, és már nem is vól-
tak messzebb ettől, fél óránnyi járó földnél; a'
midőn észre-vétetvén, az ott tartalékban állott
Toskána Reg. béli két Kompániáink által, oly
vitézi tűzzel támadtattak meg; hogy futásra
vették a' dolgot; és hogy annál könnyebben
nyomakodhassanak vízsza, egy Spiesberg nevű
hegyenn által; el hányták még fegyvereiket is:
de a' Spiesbergen, egy Szakalszára bukkantak
a' Varasдини Reg. nek, melytől előlről; hátúlról
pedig; a' még ekkor is nyomokban vól két
Kompániái által a' Toskánai Nagy Hertzegnek;
és egy Tirolisi Stüttzos-Kompánia által meg-szo-
rítatván: 347-en közzülök, fogságunkba es-
tek: mely győzedelemért különös ditséretet ru-
ház Gen. Alcaini: Toskána Reg. béli Kapitány
Báró Stérndahlra; és Varasдини Reg. béli Kova-
chevich Al-Hadnagyra.

F. M. L. Bellegarde tudósítása szerént; a'
15-dik Mártziusi verekedésekben; egy Fr. Ge-
nerális, Mainony nevű, is fogságba esett, 15 Tíz-
tekkal, s egynehány száz Közemberekkel egye-
temben; a' fellyebb említett Fr. foglyokon ki-
vól.

Tubingából Mártz. 16-dikán: — „Jourdan Fr. Generális sok ideig látzatott függőbenn lenni az eránt: Merre vegye útját Armádiájával: de két három naptól fogva, az egész Sereg mozgásban vagyon, és siet a' Konstántziai tó (Bodensee) felé, a' merre, — mint hallotta — nagy sebességgel ment Károly Fő-Hertzeg.“

Memmingenből (a' Konstántziai tó, és Ulm Városa között fekszik) Mártz. 18-dikán: — „Tegnap reggel érkezett ide Károly Fő-Hertzeg fő-quártélyja. Ma pedig 6 órakor reggel Ochsenhausenbe ment innen a' Fő-Hertzeg: ott van már a' fő-quártély is. Ez a' Város, Ulma, és a' Konstántziai tó között fekszik; amahoz három, ehhez pedig hat mértföldnyire. — Az a' hír érkezett ide, hogy a' Frantzia előljáró Sereg Mártz. 16-dikán Überlingen Városába érkezett, midőn már a' Ts. K. Katonaság Mörsburgbann állott. Mind a' két Város, a' Konstántziai tóak északi partján fekszik, egy Német mértföldnyire egymáshoz.“

Az az örvendetes hír érkezett Bétsbe tegnap, hogy Hotze Generális segítséget kapván Fő-Hertzeg Károlytól, meg-támadta Gen. Massenának a' Rajnán Mártz. 7-dikénn által rontott Seregét, 's azt vízfőzra verte a' Rajnán, 's oly erős helybe fészkelte magát, hogy a' Frantziák tellyességgel el nem érhetik tzéllyokat.

Rastadtból Mártz. 12-dikénn: — „A' Fr. Követek, Mártz. 9-dikénn által-küldötték a' Német Deputátciónak, a' Graubündteniekhez Mártz.

6-dikánn intézett Hirdetményét Massena Generálisnak, melybenn a' van: hogy a' Graubündeni földről mindjárt el takarodnak a' Fr. ák; mihelyt a' Cs. K. Katonáság ki megy onnét. "

„Cs. K. Miniszter és Ausztriai Subdelegátus Gróf Lehrbach, oly maga nyilatkoztatása mellett ment el innét Augsburgba, hogy ott fogja várni a' Cs. K. Udvarnak további rendelkezéseit, ily környülállásokbann, midőn az Ausztriai Birodalomhoz tartozó Rajna-mellyéki Tartományokbann adót tsikarnak ki a' Fr. ák; és a' Német Birodalombann való elébb nyomúlások miatt, nem lehet bátorságos többé a' Rastatti levelezés is."

Folytatása azon *nevezetes* Nápolyi történeteknek, melyeknek kezdetét, Z. betűvel, és 23 számmal jegyes árkusunk 343-dik oldalán közlöttük:

Januáriusnak 16-dikánn: Hertzeg Moliterni abban kezdett fáradozni, hogy a' Nép, tegye le a' fegyvert, 's ne háborogjon. Tíz akasztófák állítódtak fel, a' meg-általkodtak büntetésére.

Jan. 17-dikénn: Hg Moliterninek 's az Adjutánssainak édes hangú Beszédjekre, le rakta a' nép fegyvereit: a' midőn Moliterni, tüstént olyan Lakosokkal rakta meg a' Várakat, a' kik kívánva kívánták közikbe a' Frantziákat.

Január. 18-dikánn: Meg-lehetőts tsendesség volt: ez alatt Moliterni titkon, hogy a' Király-

hoz hajló Lakosok észre ne vegyék, Casertába lopódott, három Német mértföldnyire Nápolyhoz, a' hol Fr. Generális Championet táborozott. Ezzel ki-tsinálta: mikor, és mi módon küldjön Ez Fr. Katonákat az ő általa el foglalt Várakba. Éjtszaka, Sz. Januáriusnak, a' Nápolyiak Pátrónussának képét hordozták proczeszfiziobann a' Város' útjzáinn. A' nép (talám sajátván Hg Moliterni' tsalfaságát) a' fegyvert viszfa kérte, akármint ellenzette is azt Moliterni.

Jan. 19-dikénn: Tudtokra esvén a' Lazzaroniknak, 's más a' Királyhoz hajló Lakosoknak, hogy a' Frantziák meg-indúltak Casertából Nápoly felé, újra fel zúdultak, még sokkal nagyobb dühösséggel, mint Jan. 15-dikénn, 's fegyveres kézzel rohantak, Azoknak palotái, 's házai ellen, kikről hallották vólt, hogy a' Frantziákhoz szítanak. Ekkor tudták meg bizonyosan, hogy H. Moliterni a' Frantziák barátja: azért Jakóbínusnak kiabálták mindenfelé. Eleget keresték is: de Moliterni jó eleve a' Sz. Elmo Várába szaladt.

Jan. 20-dikánn: Reggel hét óra után egy fertálllyal, meg-támadták 4000 Frantziák Poggio reale-nál (három kis mértföldnyire Nápolyhoz Napkelet felé) az ellenek ki jött Lazzaronikat, kik dél tájban hátrálni (hökölni) kezdtek, de több nép jöven segítségekre Nápolyból, a' Fr. ák közzé tsaptak oly dühösséggel, és fzerentsé-vel, hogy három óra tájbann délután győzedel-

meskedtek a' Frantziákon. Akkor ezek, a' Nápolyiaktól 4 óráig tartó fegyvernyugvást kérték, de a' Nápolyi nép tellyességgel reá nem állott, hanem újra a' Frantziák ellen ment nagy ordítással, 's oly szerentsésen verekedett; hogy a' Frantziáknak tíz óráig tartott igen véres ütközetek után oda kelle ett hagyni a' tsata helyét.

Végczete következik.

A' mit Z betűjű árkusunkbann írtunk vala, hogy Korfu' meg-vétele' alkalmatosságával a' Frantziákat egy szálíg le-aprították az Oroszok és Törökök, azt, a' következő Triesti Levél értelme szerént kellettik érteni.

Triesztből Mártz. 14-dikénn: — „Hajós-Kapitány Facchinetti Jó'sef Ur, Messina Városa alól Trieszt felé lett hajókázása közben, ezeket hallotta magától az egygyesült Orosz-Török Hajósseregnek Orosz Fő-Vezérétől, hogy t. i. Vido Szigetének, mely éppen Korfu Vára' tor-ká'bann fekszik, a' tengerre ki-tsutsorodott 's bástyákkal meg-erössített kö-száll'yához, nem egyébképpen, hanem tsak fegyveres kézzel juthatván az Oroszok és Törökök, a' melly 4 száz Fr. ák védelmezték ezen fellengő Várat: azokat mind egy szálíg le-öldösték. Azután mentek Korfu ellen, melynek Védelmezői kéntelenek voltak akkor meg-adni magokat, (a' már tudva lévő feltételek alatt.)

Az Olasz Országi újjabb nevezetes Tudósításokat most tsak öfszre-summálva közölhettyük.

A' Pedemontziumi 's Római földönn, szint

így foly a' *Belső had*, mint Belgiombann. — Mántuába, szüntelen takaríttatik a' sok ágyú és eleség. A' Frantzia Őrizet száma ezernél többre szaporítódik. — A' magát úgy nevező Parthenopei (Nápolyi) Respublika, két Követeket küldött Pári'sba, kik által hódol a' Fr. Direktóriumnak.

Anglia, Skótzia, és Irlandia védelmezéséről szólván Státus Szekretárius Dundas, a' Londoni Ország-gyűlés' Második Táblájának 20-dik Februáriusi Ülésében, azt mondotta: hogy a' mostani Törvények szerént, ugyan 106 ezer főből állhatna a' Polgár-Katonaság, nem áll azombann többől 82 ezernél, hogy jusson elég ember a' föld-mivelésre is: de nints is szükség több fegyveres emberre, akármikor, és akár-mely számmal mutassa is magát az ellenség: hanem, annyi fel-fegyverkezett népet készen kell ugyan csak tartani továbbra is: mivel történetből meg-eshetne, hogy az ellenség Angliának tengeri-seregeitől éfzre nem vétetvén, bé-lophatná magát Nagy-Britannia, 's Irlandia partjaira. — Készzen kell továbbá tartani az önként fel-fegyverkezett Lovasságot is, melynek száma, öt ezerrel, 30 ezerre nevedett.

Elegyes Tudósítások.

Az Egyiptomi Sereg' Vezérének Gen. Bonaparténak az Öttse, Bonaparte Lajos, ki Egyiptomból jött, Febr. 21-dikénn érkezett Livornó

Városa' Kikötőhelyébe, a' honnét más nap tovább folytatta úttyát Páris felé, Florenzián által. Beszéllette Livornóbann, hogy az Egyiptomi Frantzia Sereg között nagy mértékben uralkodik a' szemnyavalya, mellyet okoz, a' minden estve hulló ködös harmat.

Egyiptomnak Alexándriai partjai ellen, az az Anglus Commadore (Tengeri Osztály-Vezér) Sir Sidney Smith ment Konstantzinápoly alól szerentsét próbálni, ki a' Frantzia Direktorok ellenére, ki-szökött a' Pári'si Templom nevezetű erőss épületből, a' melyben fogva tartatott.

A' Római Pápák' birtokábann volt, de a' Fr. földön fekvő és a' mostani Fr. Respublika által, még mindjárt eleinten el idegenítettett, Avignon (Avenio) Tartományának Fővárosábann Avenióbann, oly földindulás volt Febr. 19-dikénn délutánn; hogy minden ablakok ölfzefze-törtek, sok ház omlott le, 's kevés vagy talám egy se' maradhatott meg épenn; az ott folyó Rodanus (Rhone) hídja le-tört; 's temérdek ember kár is esett. (Avignon Városa, 147 órányira esik Rómától.)

Generális Mack Febr. 28-dikánn még Májlándban volt.

Néhai 16-dik Lajos' két Nénnyei Zágrábba várattattak Mártz. 10-dike' tájjánn.

Béts.

Eppen most érkezett egy Kurír, azzal az örvendetes hírrel, hogy Károly Fő-Hertzeg, sze-

rentsésen meg-verekedett Jourdan Fr. Generális Armádiájának a' jobb szárnyával, a' melyből igen sokan el veszték, Lefevre, Steyer, 's még egy harmadik Fr. Generális is sebbé esett 's a' t. Hotze Generálisunk is győzedelmeskedett.

Szuwarow tegnap este ide érkezett, 's már ma, audientziánn volt Ő Felségénél.

A' Korfui Ersek itt vólt! de már 9 nappal ezelőtt, vissza indúlt a' maga Megyéjébe.

Sz. Pétersburghól Mártz. 4-dikénn: — „Tegnap este 7 órakor (tehát nem Febr. 20-dikánn, mint némely közönséges Tudósítások hirdették) lett meg a' kézfogás Fő-Hertzeg Nádorispány, és Alexándra Pawlowna Császári Nagy Hertzeg Kisasszony között. A' Kézfogás előtt következő ajándékokat adtak Császár 's Császárné Ő Felsegek a' Nádorispánynak, úgymint: egy Forgót, a' tsillaggal; 's a' Tsákón (süvegen) álló rózsával egygyütt, mind Brillióntból, a' mellyek igen sokra betsültetnek. (Az új Formaruházás szerént t. i. még a' Generálisok is Tsákót, 's rajta forgót viselnek a' Cs. Kir. Huszáregementeknél.) A' Fő-Hertzeg is megajándékozta jövendő Hitvessét, a' mejjre hód formára terülő nagy briliántos lántzal, a' mellyen briliántokkal gazdagon ki-rakott Képe függ a' Fő-Hertzegnek, és egy briliántokból álló nyakszorítóval (nyakravalóval). Ugyan ezen örömnapon Másoknak is igen nagy ajándékokat osztogatott ki a' Fels. Császár. Adott a' többek

között Hertzeg Besborodko Státus-Cancelláriusnak száz ezer Rublát; a' két Vice-Cancelláriusoknak pedig, mindeniknek különösen 50 ezer Rublát, sokaknak briliántokkal rakott mindenféle Rendeket. Nádorispány Ő Kir. Főhertzegsége is igen nagy ajándékokat fog maga részéről kiosztani. — Meg-ajándékozta a' Fels. Császár, Hertzeg Auersberg, és Grün 's Kollonits Grófkát is mindjárt Pétersburgba lett érkezések után, adván mindeniköjöknek zöld bársony holzfű mentét, mely egészfzen tzobel bőrrel van kibéllelve. Igen ritka szépségűek, 's tsak nem meg betsülhetetlenek. Estve bál volt Ő Felségeknél. Ma is leszli, melybe az ide való Méltóságok számossan hivatalosok. A' Dámák abrontsas szoknyában fognak benne meg-jelenni. Még egy hétig tart itt a' fársáng, azután jön a' kemény bált. Reménylyük, hogy 'Aprilis' elején Bétsben leszünk. Az idő enyhálni kezd itten. A' hó nagyon vész, és még is egy hamar meg nem menekedhetünk tőle, mivel felette sok hó esett itten. A' folyó-vizek erősen bé fagytak, úgy hogy a' jégnek ily ilzonyú vastagságát még képzelnise' tudtam ez előtt. 'Aprilisnek tsak közepe felé, vagy talám még későbbre fog itt a' jég meg-indulni.

Ha Béts Városának akármely nagy piatz-tza lett volna is a' Teátrum: könnyen meg-töltötték volna azok a' temérdek sok Emberek, a' kik Mártz. 19-dikénn estve bé-akartak menni az Udvari Teátrumba, Mu'sika-Diktora és Hertzeg Elzterházy Muzsika-Direktora Haydn

Józsefnek, a' múlt esztendőbenn szerzett, 's a' Teremtést ábrázoló remek muzzikájának hallgatására: de nagy rélzént bé nem mehettek. Hasonló tolakodásról még akkor sem emlékeznek a' Teátrumokat járó emberek; mikor ingyen vólt szabad bé-menni a' Teátrumba. Már 12 órakor délben; a' Teátrum' ajtajánál tsoportosan kezdett állani a' Nép: pedig; tsak estvéli 7 órakor kezdődött a' mu'sika. Sokan a' bé nem férttek közzül, a' Teátrumból ki-szolgáló nyilások- 's hasítékokra tették a' fülöket; úgy hallgatták Haydn remekjét. Ő Felségek; az egészsz Udvarral egyetembenn jelen vóltak: az 'Uraságok' logéjábann mindenütt 6 's 8 Hallgatókat lehetett látni. — A' tapsolás 's a' meg-elégedés határt nem esmért.

Nem tsak a' tö-szomszéd Helységekből; hanem még Brünnből, Po'sonból, Sopronból, Kis-Martonból, 's Neustadtból is sokann jöttek Béts-be, Haydn Angyali muzzikája hallására.

Tudósítások.

A' Pesti Ujsághoz, mellynek titulussa: *Courir aus Ungern*, ennek az Esztendőnek kezdetétől fogva a' magyar Litteratúrának gyarapodásáról, Litterarischer Anzeiger név alatt igen hasznos Tóldalékokat ragaszt a' Pesti Univerzitasnal Tudós Profezzor Schedius Úr. Az

Ujságnak árra Esztendőre 10 forint. Innét vettük mi is e' következendőt:

Minden eddig való több rendbéli Mapái között Magyar Országnak, egy sins még olyan, melly, a' Tsillag-visgálásnak 'régulai szerént tökéletes vólni. Ezen fogyatozásnak ki pótolását most reménylhetjük onnét, mivel Ő Felsége, Kir. Fő-Hertzeg Nádorispányunknak eszközlésére, nem tekintvén a' mostani szük környülállásokat, a' Pesti Universitásnál esztendőnként 600. forintokkal lévő második Ég-visgálót Bogdanits Dániel Urat, közönséges költségenn a' végre ki küldötte, hogy az Ég-visgálásnak regulái szerént, Magyar, és a' szomszéd Országokban a' nevezetesebb Városoknak és Helyeknek hol fekvését határozza meg. Hozzá is kezdett már Bogdanits Úr ezen munkához nagy készülettel, szorgalmatossággal, és jó szerentsével a' múlt Januáriusban Fiumében, a' honnét Zengere, és Karlopagóba folytatta útját. Fő tziel ezen egész munkában az, hogy a' B. Vécsey Lovassainál Fő Hadnagy és General Adjutánt Lipfzky Úr, Hazánkának azt a' közönséges nagy újj Mappáját, mellyen regtől fogva, ritka szorgalmatossággal dolgozik, annál tökéletesebbé tehesse. Sok Fő Rendű kedvellői a' Tudományoknak, hasznos készületekkel segítettek és most is segítik e' munkában lévő Mappát. M. Gróf Fesztetits György Ur nevezetesenn, a' közjót hathatósan elebb mozdítani szokott bőv kezüsege szerént, annak Rézre metizésére 2000. flot ajánlott.

[(Esmervén Profeszszor Bogdanits Úr' Erdemes Hazánkfiának a' Mathesisbenn való igen nagy tehetségét, meg-kértük meg 1793-dik eszt. dőnek az elein, hogy készítené el számunkra a' Geográfiai tudománynak mathematica részét oly világosan (populariter), hogy azt közönségesen meg lehessen érteni. Az az igyekezetünk t. i. hogy a' Hírmondók mellett le-küldendő Mappák; Leírások; és Jegyzések által, Erd. Olvasóinkat, fundamentomos esméretére vezethessük lassan lassan a' Geográfiának, mely tudomány nélkül, az általunk közölni szokott történeteket nem lehet világosan érteni. Ezen hazafiúi igyekezetünket nagy készséggel magára vállalta Bogdanics Úr, 's bizonynal eddig el is készítette volna; ha a' Felség ezen újj parantsolatjának végre-hajtására nem kellett volna szükséges készületeket tennie. Ezentúl már, a' Köz-jóra intézett mostani fáradságának mi is hasznát fogjuk venni, kivált a' Hírmondó mellett le küldeni kezdett Várme-gyék Mappáibann.)

Debretzenből Febr. 21-dikénn: —

„Húshagyó Kedden este, midőn egy Ember a' marháit itatta a' szállásánn, lát egy se-feg tsókát jőni nagy tsevegéssel a' szállása felé. A' madarak mind egy bogjára telepedtek meg. Virradtakor ki megy az Ember, hogy a' marháinak enniek vessen, 's azután meg-itassa. Midőn a' vizet merné, néz a' bogja felé, 's látja hogy a' tsókák még is mind a' bogja tetejénn vagynak. Hozzájok hajt, de még se' mozdultak: mert a' kemény hideg mind meg ölte őket. — Bezzeg az

„Keszarvánál nem ették még most meg a' bélest!
Húshagyó Kedden a' szántóvető Emberek! “

„Tsak halasztám ezen Levelemnek bé zárását, várván Mátyás napnak felvirradását, melyről jövendőlték régen az Eleink; hogy Mátyás, ha talál ront; ha nem talál, tsinál, mint a' Németek' példa-beszédjek is tartja: hát ime' talált, és tört jeget, ha mind keveset is.“

„A' búzának árra, fel ment hét márástól kilentzre; Sz. Mihály naptól fogva; a' ro'se' 3 márásról; 25 garasra; az árpáé', zabe', 's tengerié is olyan formán.“

Ns Szathmár Vármegye' Fő-Ispánnya Gróf Károlyi József Cs. K. Kamarás Ur, tekintvén a' Státusznak mostani terhes szükségait, azoknak pótolására, hazafiúi buzgóságból tíz ezer forintokat ajánlott; részszerént kész pénzül, részszerént gabonábann; mellyet maga szekerein is szállíttatott a' Királyi Magazínokba. — Felső Urunk nagy kegyelemmel nyilatkoztatta a' Gróf Urnak ily Hazafiságával való Haza-Attyái megelégedését.